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موضوع بازگشایی موزه صنایع  دستی 
معاصر ایران در مجموعه فرهنگی تاریخی 
سعدآباد شامل ۴۰۰ اثر فاخر و نفیس پس 
از ۱۳ سال تعطیلی خبر قابل تأمل روزهای 
اخیر بوده است. به گزارش هنر آنلاین شاید 
پارچه ها و لباس های قدیمی موجود در 
موزه ها یا هر کدام از گنجینه های شخصی و 
عمومی، از آسیب پذیرترین آثار بر جای مانده 
از تاریخ باشند. در این میان، حفاظت و مرمت 
به موقع هر کدام از این آثار به نوبه خود از 
اهمیت بسزایی برخوردار بوده و در سطوح 
علمی، مطالعات فن شناسی شامل مطالعات 
ماکروسکوپی، میکروسکوپی و آزمایشگاهی 
شناسایی الیاف، شناسایی میکروسکوپی الیاف 
فلزی و شناسایی میکروسکوپی ریتم بافت یک 

ضرورت به شمار می رود.
طی روزهای اخیر، خبری مبنی بر بازگشایی 
موزه صنایع دستی معاصر ایران در مجموعه 

فرهنگی تاریخی سعدآباد پس از ۱۳ سال، 
این امیدها را زنده کرده است که آثار موجود 
در این مجموعه از خطر تخریب جان سالم به 
در برند. هرچند اقدامی عملی تاکنون به انجام 
نرسیده اما موضوع بازگشایی این موزه شامل 
۴۰۰ اثر فاخر و نفیس پس از ۱۳ سال تعطیلی، 
خبری قابل تأمل است. این آثار از سال ۱۳۸۵ 
تا ۱۳۸۶ در یک طبقه از موزه ظروف به نمایش 
درآمدند اما به دلایلی در سال ۱۳۸۷ تمام آثار، 
جمع آوری شد، در مخازن قرار گرفتند و همین 
امر موجب شد بسیاری از آن¬ها که نفیس و 
فاخر بودند، به علت شرایط نامناسب نگهداری، 
آسیب دیده و تخریب شوند. دوخت های سنتی 
استاد حسن رشتی تنها بخش کوچکی از آثار 

موجود در این موزه بوده است.
به گفته ویدا توحدی، مدیر کل دفتر 
آموزش و ترویج معاونت صنایع دستی وزارت 
صنایع دستی،  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 

در سال¬ ۱۳۹۹ عزمی در مسئولان امر برای 
احیا و بازگشایی موزه ای با این آثار در مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد پدید آمد و پس از 
بررسی ها و رایزنی  های تخصصی، سرانجام 
مقرر شد فضایی مناسب در مجموعه مذکور 
برای این منظور اختصاص داده و در کمترین 
زمان ممکن برای بهره برداری آماده شود. در 
حال حاضر تمام امور اصلی به انجام رسیده و 
در آینده  ای نزدیک شاهد بازگشایی این موزه 

خواهیم بود.
موزه صنایع دستی پیشتر در دو طبقه به 
نمایش آثار صنایع دستی ایران می پرداخت که 
طبقه اول آن ۱۹۶ متر مربع زیر بنا و ۳۱۰ 
متر مربع مساحت دارد. یکی از اقداماتی که 
در رابطه با این موزه انجام شد و آن را تبدیل 
به مکان مناسبی به منظور نمایش آثار صنایع 
دستی کرد، تغییر طراحی خارجی و مرمت آن 
بود که توسط مهندس فیروزه اطهاری و هومن 

صدر به انجام رسید. 
اطلاع دقیقی درباره تاریخ ساخت بنای این 
موزه که در یکی از بناهای قدیمی دو طبقه در 

مجموعه سعدآباد قرار دارد در دسترس نیست 
و احتمال می رود که به قرن ۱۴ قمری یعنی 

اوایل حکومت پهلوی اول تعلق داشته باشد.

بازگشایی یکی از موزه های صنایع دستی پس از ۱۳ سال 

 آیا می توان به مرمت آسیب های احتمالی آثار مخازن امید داشت؟

تهیه کننده سریال »افرا« درباره روند تولید 
این مجموعه تلویزیونی و چالش های آن توضیح 
داد. گروه سینمایی هنرآنلاین: سریال »افرا« 
به کارگردانی بهرنگ توفیقی هر شب ساعت 
ده روی آنتن شبکه یک می رود و با استقبال 
نسبی مخاطبان مواجه شده است. در این 
مجموعه داستان های موازی مختلفی وجود 
دارد و علاوه بر روایت داستانی عاشقانه، به 

ماجراهای شکارهای غیرقانونی و مشکلات 
شغل محیط بانان پرداخته شده است.

روزبه حصاری که در فصل سوم »بچه 
مهندس« مورد توجه مخاطبان قرار گرفت، در 
این مجموعه نقش محیط بانی مسئولیت پذیر 
را ایفا می کند و در حال مبارزه با شکارچیان 
غیرقانونی است. در قسمت های پخش شده 
»افرا« او تاکنون موفق به شناسایی شکارچیان 

نشده و بر اساس عکس هایی که به صورت 
اختصاصی به هنرآنلاین رسیده، اینطور نشان 
داده شده که به زودی موفق نمی شود. چرا 
که عکس ها نشان می دهد او به زودی درگیر 

مشکلی می شود و به زندان می افتد.
مهدی سلطانی، پژمان بازغی، مینا وحید، 
روزبه حصاری، فریبا متخصص، اسماعیل 
محرابی، پیام دهکردی، علیرضا آرا از جمله 
بازیگرانی هستند که در این اثر به ایفای نقش 
پرداختند. کامبیز دارابی )تهیه کننده سریال 
افرا( در گفتگو با هنرآنلاین درباره اینکه تا 
کنون چقدر ممیزی شامل حال این سریال 
شده است، گفت: واقعیت این است که همه 
ما که در این حرفه کار می کنیم، تا حدودی 
ممیزی ها و خط قرمزها را می شناسیم و تلاش 
می کنیم که از مرحله فیلمنامه و اجرا حواسمان 
به این اتفاق باشد. در این پروژه هم به همین 
صورت عمل کردیم و حواسمان بود که شکل 
نرمالی که می توانیم کار را به پخش برسانیم در 
مرحله اجرا انجام دهیم که با کمترین ممیزی 
مواجه شویم. ضمن اینکه مدیران شبکه یک 
هم بسیار با ما همراه بودند و تا الان خیلی 

اذیت نشده ایم و چیز خاصی وجود نداشته 
که بر مبنای آن بگویم کار لطمه خورده است. 
وی  همچنین درباره شرایط تولید این مجموعه 
تلویزیونی گفت: به هر حال در ایام کرونا همه 
چیز برقرار بود و باید سریال های مختلف ساخته 
می شد. ما نیز همچون کارهای دیگر این مدت، 
روند تولید را با تمام مشکلاتی که داشتیم پشت 
سر گذاشتیم. این مجموعه ابتدا در یک مقطع 
کوتاهی با تیم دیگری فیلمبرداری شد ولی بعد 
پروژه متوقف شد. سپس تیم تغییر کرد و ما کار 
را جلو بردیم و سرانجام به مجموعه ای رسیدیم 
که این روزها روی آنتن شبکه یک می رود. 
دارابی در ادامه درباره سختی کار بازیگران که 
مجبور هستن بدون ماسک در مقابل دوربین 
حاضر شوند، بیان کرد: هیچ کس از تیم ما 
تا پایان فیلمبرداری واکسن نزده بود. اما باید 
کار را به اتمام می رساندیم. شرایط پیچیده و 
سختی بود. چراکه ما یک گروه بودیم و باید 
در کنار هم کار می کردیم. بازیگرها نیز مجبور 
بودن که جلوی دوربین بدون ماسک حاضر 
شوند و چاره ای نبود. متاسفانه در این مدت 
دیدیم که خیلی از همکاران ما در گروه ها و 

پروژه های دیگر دچار کرونا شدند و تعدادی از 
آنها را از دست دادیم. در این شرایط طبیعتا 
همگی می دانیم که واکسن جز واجبات برای 
تمام مردم است. به خصوص برای کار ما که 

شرایط ویژه ای دارد.
تهیه کننده سریال »افرا« در بخش پایانی 
تهیه کنندگی در  صحبت هایش درباره شرایط 
تلویزیون و سینما توضیح داد: تهیه کنندگی 
یک تخصص است. در سینما می گوییم هر 
کسی که سرمایه داشته باشد می تواند روی 
فیلمی سرمایه گذاری کند و هزینه تولید فیلم 
را بپردازد. اما بعد این مبلغ برای اجرا باید در 
اختیار تهیه کننده ای قرار گیرد. سرمایه گذاری 
در تلویزیون که اصلا معنا ندارد؛ چراکه 
سرمایه توسط خود تلویزیون تامین می شود. 
اما تهیه کنندگی جریان دارد و کار به شدت 
سختی است. اگر بخواهیم به شکل درست 
آن بگوییم، یک تهیه کننده باید به تمام زیر و 
بم های ساخت یک فیلم یا سریال اشراف داشته 
باشد و با تمام بخش ها آشنا باشد. قطعا کسی 
که تجربه و تخصص این کار را نداشته باشد از 

پس این کار بر نمی آید. 

گفت وگو با کامبیز دارابی، تهیه کننده سریال »افرا« 

تاکنون ممیزی نداشتیم
چرا »آنجلینا جولی« پیشنهاد اسکورسیزی را رد کرد؟

در  اخیرا  جولی«  »آنجلینا 
ماجرای  از  مصاحبه  یک 
رد کردن بازی در فیلم 
»هوانورد« ساخته »مارتین 

اسکورسیزی« پرده برداشت.
به گزارش ایسنا به نقل از 
ورایتی، »آنجلینا جولی«، 
»هروی  با  همکاری  تجربه 

واینستاین« تهیه کننده  هالیوودی را در سال ۱۹۹۸ در فیلم »بازی با قلب« 
را تجربه بد توصیف کرد و گفت: دلیل عدم پذیرش بازی در فیلم »هوانورد« 
ساخته »مارتین اسکورسیزی« نیز حضور  »واینستاین« به عنوان تهیه کننده 
در این فیلم بوده است. او همچنین فاش کرد که برایش سخت بوده که همسر 
سابقش »برد پیت« نیز در چند فیلم با  »هاروی واینستاین« ) تهیه کننده 
بد نام هالیوودی ( همکاری می کرده است. جدایی  »آنجلینا جولی« و »برد 
پیت« در سال ۲۰۱۹ نهایی شد اما دعوای حقوقی این دو ستاره هالیوودی 
برای در اختیار گرفتن حضانت فرزندان همچنان ادامه دارد. ماجرای رسوایی 
اخلاقی »هاروی واینستین« که اولین بار توسط هفته نامه نیویورکر فاش شد، 
آغاز جنبش  Metoo# در هالیوود را موجب شد که هدف آن افزایش توجه به 
شیوع سوء استفاده جنسی از زنان در سینمای هالیوود است. »واینستین« در 
ابتدا یکی از بنیانگذاران کمپانی »میرامکس« بود که ساخت فیلم های موفق 
و مستقلی چون »داستان عامه پسند« را در کارنامه داشت و سپس به همراه 
برادرش »باب« در سال ۲۰۰۵ کمپانی فیلمسازی »واینستاین« را راه اندازی 
کردند. وی برای تهیه کنندگی فیلم »شکسپیر عاشق« در سال ۱۹۹۸ موفق به 
کسب جایزه اسکار شد و همچنین برای تهیه کنندگی تعداد زیادی از نمایش ها 

هفت بار برنده جایزه »تونی« شده است.

پیکر مرحوم صدر در قطعه نام آوران دفن شد
پیکر مرحوم حمیدرضا صدر 
که چندی پیش خارج از 
ایران از دنیا رفته بود، بر 
اساس وصیت خود او به تهران 
منتقل و در قطعه نام آوران 
بهشت زهرا به خاک سپرده 
شد. به گزارش هنر آنلاین،  
زنده یاد  )دختر  صدر  غزاله 

حمیدرضا صدر( درباره وصیت پدر خود چنین نوشت: » بابا را به خاک سپردیم، 
همان خاکی که دوستش داشت، همان خاک وطن، خاک تهران، شهر محبوبش. 
پدر فقط یک آرزو داشت و شمایی که کتابش را تا آخر خوانده اید می دانید. تنها 
وصیت پدر این بود: اهدای بدنش به مرکز علمی برای تحقیقات پزشکی.« در 
ادامه متن فرزند مرحوم صدر آمده است: »حدود یک سال پیش تصمیمش را 
گرفت و من و مامان به او  قول دادیم خواسته اش را اجرا کنیم. از لحظه ای که 
برگه های اهدای بدن را امضا کرد، به گفته خودش انرژی گرفت و خوشحال شد؛ 
خوشحال که تمام اعضای بدنش به ویژه آن تومورهای لعنتی کمکی خواهند 
کرد به دیگر بیماران، به پزشکان، به آیندگان؛ خوشحال که دیگر هر آنچه داشت 
تقدیم خواهد کرد به دنیا، تا ذره آخر. بعد از اتمام تحقیقات علمی، پدر به ایران 
آورده شد تا جایی باشد که به آن تعلق داشت.« حمیدرضا صدر نویسنده و منتقد 
و کارشناس سینما و مفسر فوتبال بود. خبر ابتلای او به سرطان تیرماه ۱۴۰۰ 
رسانه ای و مشخص شد این چهره محبوب دست کم از سه پیش با این بیماری 
درگیر بوده است. زنده یاد صدر سرانجام صبح روز ۲۵ تیر ۱۴۰۰ بر اثر پیامدهای 
ابتلا به بیماری سرطان و بی نتیجه بودن فرآیند شیمی درمانی از دنیا رفت. او ۳۰ 

فروردین ۱۳۳۵ در شهر مشهد به دنیا آمده بود.

دنیای زیر آب در یک رمان کودک
رمان کودک »شارلوی ۲۷۲۶« نوشته پروین 
پناهی منتشر شد.  به گزارش ایسنا،  پروین 
پناهی درباره کتاب تازه اش گفت: »شارلوی 
۲۷۲۶« یک پری دریایی کوچک است که با 
مادرش در قصرهای بلورین دریا زندگی می کند. 
او شنیده که پدرش در قصر غول هزارچشم 
کار می کند. یک روز وقتی شارلو از مدرسه 
برمی گردد به لاسترمز زیرآب زن برمی خورد. 
لاسترمز او را فریب می دهد و با ترفندی به 
قلعه  غول هزارچشم می برد.  او در ادامه افزود: 
در این داستان غول هزارچشم سال هاست از 

تمام موجودات دریایی کار اجباری می کشد و هر کسی را که از دستوراتش 
سرپیچی کند، از بین می برد؛ اما شارلو به دنبال راه نجاتی برای خود، پدر و دیگر 
موجودات دریایی است...  پناهی تصریح کرد: این کتاب در عین حال که داستانی 
جذاب و تخیلی دارد، بچه ها را با دنیای زیر آب و عجایب آن نیز آشنا می کند. 
ماجراجویی و هیجاناتی که شارلوی ۲۷۲۶ برای خلاصی از دست غول هزارچشم 
از سر می گذراند جالب و نفس گیر است و باعث می شود بچه ها حین پیگیری 
این جریانات کشف های تازه ای داشته باشند و بر دانستنی هایی خود بیافزایند. 
»شارلوی ۲۷۲۶« را بهار اخوان تصویرگری و مژگان کلهر ویرایش کرده است. 
نشر پیدایش این کتاب را با شمارگان ۱۰۰۰ نسخه و قیمت ۳۲ هزار تومان در 
۱۰۸ صفحه روانه بازار نشر کرده است. پروین پناهی عضو انجمن نویسندگان 
کودک و نوجوان است و پیش تر آثاری چون »شاه و ماهی«، »آلتای«، »تپه ی 
هفت دیو«، »هاچی و بلدرین« و »فوتی فروتی غوله« را به حوزه ادبیات کودک 

و نوجوان عرضه کرده است. 

»انبار« راهی جشنواره پونا هند می شود
در  »انبار«  کوتاه  فیلم 
ادامه حضور جهانی خود، 
جشنواره  یازدهمین  در 
بین المللی فیلم پونا هند 
رقابت می کند. به گزارش 
ایسنا، فیلم کوتاه »انبار« به 
کارگردانی حسین ترک جوش 
کاری  سمیه  تهیه کنندگی  و 

و حسین ترک جوش، در شانزدهمین حضور بین المللی خود در بخش اصلی 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه پونا هند به نمایش درمی آید. جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه پونا از ۸ تا ۱۶ اکتبر ۲۰۲۱ برابر با  ۱۶ تا ۲۴ مهرماه به صورت 
حضوری در هند برگزار می شود. هدف از برگزاری این جشنواره، ایجاد فرصت 
بروز خلاقیت فیلمسازان مستقل و مشتاق است. در فیلم کوتاه »انبار« هامون 
سیدی، علی یعقوبی، محمدرضا هلال زاده، اودین روشن، فاضل قنادی، علی 
پیله ور، شیوا سرمست، وحیده اکبری نسب، مرتضی حسینی راد، وحید باقری، 
حامد کریوند به ایفای نقش پرداخته اند. عوامل این فیلم عبارتند از نویسنده: 
شیما اسماعیلی، مدیر فیلمبرداری: محمود عطشانی، مدیر تولید: سعید دلاوری، 
طراحی و ترکیب صدا: سید محمود موسوی نژاد، مدیر صدابرداری: هاشم زنگی، 
تدوین: محمد تیموری، مترجم: امیدعلی چوگانی، موسیقی: خشایار چهاربچاری، 
روابط عمومی و امور رسانه: فاطمه رستمی، دستیار و برنامه ریز: بهار پری دری، 
دستیار دو: ثمینه بنفش، طراح صحنه و لباس: سمیه کاری، دستیار صحنه 
و لباس: طاهره یاری، چهره پرداز: گیتی رنجبر، عکاس: محمد طالبی، ساخت 
تیزر: خشایار چهاربچاری،  جانشین تهیه: امیراردلان ترک جوش، مجری 
 طرح: بیتا فیلم تهران. پخش فیلم کوتاه »انبار« برعهده کمپانی فوروارد فیلم 

)FORWARD FILM( به مدیریت حسین ترک جوش است.

سریال »نجلا ۲« سال آینده آماده می شود
تصویربرداری فصل دوم مجموعه تلویزیونی »نجلا« در تهران در حال انجام است.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی پروژه، گروه تولید سریال مناسبتی 
»نجلا ۲« به کارگردانی خیرالله تقیانی پور و تهیه کنندگی سعید سعدی در حال 
حاضر در لوکیشنی واقع در جنوب تهران مشغول تصویربرداری هستند. تا نیمه 
مهر ماه تولید در تهران ادامه پیدا می کند و پس از آن گروه برای ادامه کار عازم 

جنوب کشور و سپس کشور عراق خواهند شد.
از میان بازیگران حضور ایوب آقاخانی در پروژه قطعی شده و قرار است در فواصل 

کار چندین بازیگر دیگر نیز به سریال اضافه شوند. 

اخبارکوتاه

رسول نظرزاده مجموعه سه جلدی 
»تک گویی های سینمای ایران« را در دست 

انتشار دارد.
 رسول نظرزاده پژوهشگر و نویسنده، با 
اعلام این خبر به هنرآنلاین گفت: این اثر در 
ادامه کتاب »تک گویی های برتر در سینمای 
جهان« از سوی انتشارات تابان خرد منتشر 

می شود.
او با این توضیح که کتاب »تک گویی های 
تاریخ  ایران« تمامی فیلم های  سینمای 
سینمای ایران را که تک گویی و مونولوگ دارند 
را دربرمی گیرد، افزود: تک گویی شخصیت ها از 
روی فیلم ها که در آن نقش ها خود را افشا و 

اعتراف می کنند پیاده شده و درباره آن تحلیل 
پیاده  به صورت خام  نوشته ام. تک گویی ها 
شده تا مخاطب خودش درباره آن قضاوت 
کند. سپس در یک مقاله اول و یا انتهای این 
تک گویی ها، حواشی آن را بررسی کردم که این 
تک گویی ها از چه نوعی بوده و چه تاثیری در 
روند فیلم داشته است و اگر نباشد چه تاثیری 

در فیلم دارد.
نظرزاده با بیان این که این مجموعه سه 
جلدی هزار صفحه است، ادامه داد: جلد 
نخست به »تک گویی های قبل از انقلاب، 
۱۳۰۹- ۱۳۵۹«، جلد دوم به »تک گویی های 
بعد از انقلاب، ۱۳۵۹-۱۳۹۳« و جلد سوم به 

»تک گویی های کارگردانان معروف سینمای 
ایران« اختصاص دارد. در مجلد آخر، فیلم های 
کارگردانان بزرگ ایران هم چون علی حاتمی، 
بهرام بیضایی و داریوش مهرجویی جداگانه 
بررسی شده و از دیگر فیلم های بدنه، تجاری و 
کمدی مجزا شده اند چرا که تک گویی  فیلم های 
این کارگردان ها سطح بالاتری دارند و گاه ادبی 

و شاعرانه اجرا شده اند.
او که حدود پنج سال برای تماشای فیلم ها 
وقت گذاشته تا این مجموعه را تدوین کند، 
اظهارداشت: تمامی تک گویی ها با عکس ارائه 
شدند. عکس برخی از فیلم ها وجود نداشت و با 
نرم افزار از خود فیلم ها با کیفیت مناسب پیاده 
شد. لازم بود کتاب ها با تصویر منتشر شوند تا 
مشخص باشد بازیگر و شخصیت کیست و فضا 

چگونه بوده است.
نظرزاده درباره اهمیت انتشار این مجموعه، 
تصریح کرد: این موضوع مهم است چرا که ما 
همواره تاریخ را از بیرون فیلم ها نگاه کرده ایم و 
به آن روند و جهت داده ایم اما حالا می توان از 
صدای درون خود فیلم ها و این تک گویی ها که 
نقطه عطف و حساس فیلم ها هستند به ناگفته ها 
و صدای درونی فیلم ها رسید؛ چرا که در آن 

شخصیت ها درون خود را افشا می کنند. این 
تک گویی ها نقطه حساس فیلم هستند که در 
آن دوربین هم چون یک آیینه عمل می کند و  
شخصیت در مقابل آن، نقاب خود را برمی دارد 
و همه چیز را اعتراف می کند. تک گویی ها به 
دو دسته عمده »درونی« و »بیرونی« تقسیم 
می شوند، تک گویی بیرونی، به سوی شخص 
دیگری ابراز می شود مانند تک گویی شخصیت 
در هنگام نامه نگاری یا صحنه هایی که شخصی 
درددل خود را برای یک نفر دیگر اعتراف 
می کند. تک گویی درونی، شخصیت با خودش 

حرف می زند.
او تک گویی را از صحنه های بسیار حساس 
فیلم ها دانست و گفت: برایم جذاب بود بدانم 
صدای درونی این شخصیت  و فیلم ها چیست؟ 
وقتی این ها را در کنار هم می گذاریم آدم ها 
پیچیده تر و درونی تر دیده می شوند. چاپ 
ایران  تک گویی ها باعث می شود سینمای 
شفاف تر و بحران ها نقش هایش در دهه های 
مختلف خودآگاه تر بیان شود تا نصیحت گرایانه 

و شعاری.
نظرزاده این مجموعه را از نظر کاربرد 
واژگان ضرب المثل ها و اصطلاحات مردمی 

که توسط قشرهای متفاوتی در زمان های 
مختلفی ادا شده اند مهم دانست و ادامه داد: 
با مطالعه این مجموعه می توان به واژه شناسی 
مردم در دهه های مختلف رسید. مثلا این که 
تک کلام های مردم در دهه سی چه بوده و با 
زنان چگونه سخن می گفتند و این روند به مرور 

چه تغییراتی تا امروز  به خود دیده است.
او با این توضیح که پیش تر در مجلات 
سینمایی برخی از این تک گویی ها منتشر 
شده، تصریح کرد: بارها بعد از آن دیدم که 
این تک گویی ها در فضای مجازی منتشر و پر 
طرفدار شده اند. حالا با انتشار آن ها در قالب 
کتاب با همه این تک گویی ها مواجه می شویم. 
این کتاب برای بازیگران و اهالی ادبیات نیز 

مناسب خواهد بود.
نظرزاده که این روزها مشغول دسته بندی 
مجموعه مقالاتی درباره مطالعه سینمای ایران 
است، گفت: این مقالات را از دیدگاه های 
و  روان شناسی  جامعه شناسی،  مختلف 
اسطوره ای دسته بندی می کنم. تصمیم دارم 
چند مقاله نیز که از جنبه های مختلفی تاریخ 
سینمای ایران را بررسی کردم به آن اضافه کنم 

تا در قالب کتاب منتشر شود.

بیان ناگفته ها و صدای درونی فیلم ها در »تک گویی های سینمای ایران« 

 وقتی نقش های سینمای ایران شفاف تر روایت می شود

محمد قاسم زاده با بیان این که وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی کمترین حاشیه  را در دولت یازدهم و دوازدهم داشت، 
می گوید: در این دولت سینما رو به تعطیلی گذاشت، کتاب رو 
به تعطیلی رفت و وضعیتی پیدا کرد که از ذهن اهل کتاب 
هم دور شد. این داستان نویس در گفت وگو با ایسنا درباره 
مدیریت فرهنگی به ویژه در حوزه ادبیات و کتاب در دولت 
یازدهم و دوازدهم، اظهار کرد: در دولت آقای روحانی نسبتا 
فضای بازتری نسبت به دو دولت آقای احمدی نژاد وجود 
داشت، زیرا شعارهایی داده بود. اما واقعیت این است که  
آقای روحانی به کارگزاران نزدیک بود، کارگزاران هم مقداری 
تکنوکرات هستند و اصولا برای فرهنگ ارزشی قائل نیستند 
و فرهنگ جزء دکورهای سیاست شان است؛ به همین دلیل 
وزارت فرهنگ و ارشاد را رها می کنند و در بستر فرهنگ 
چانه نمی زنند و مهم نیست که چه کسی را در این پست قرار 
می دهند. زمانی فردی را به عنوان وزیر قرار داده بودند که گفته 
بود کلمه »شراب« در کتاب ها نباید باشد حتی اگر متن ضد 
شراب باشد و مشکلات بسیاری پیدا می شد البته نه به خاطر 

»شراب« زیرا چیز مهمی در زندگی آدم ها نیست. می خواهم 
نگاه کلی را نشان دهم. او در ادامه گفت: گردانندگان اداره 
کتاب در دولت آقای روحانی با گردانندگان دوره احمدی نژاد 
فرقی نکردند، فقط مدیرکل فرق کرد که فرد تعیین کننده ای 
نیست، کسانی که کتاب ها را بررسی می کنند، تأثیرگذارند. در 
نگاه کلی دولت قبل به فرهنگ اعتقاد نداشت و وقتی شما به 
چیزی اعتقادی نداشته باشی، بود و نبودش در یک حالت 
قرار می گیرد. به همین دلیل  در دوره آقای روحانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی کمترین حاشیه را داشت. سینما رو 
به تعطیلی گذاشت، کتاب رو به تعطیلی رفت و وضعیتی پیدا 
کرده است که انگار از ذهن اهل کتاب  هم دارد خارج می شود. 
زمانی که دولت به امری اعتقاد نداشته باشد برایش نیرو و 
هزینه ای نمی گذارد. یک چیزی را به عنوان نماد از چند دهه 
پیش  شروع کردند با عنوان »نمایشگاه کتاب« که به صورت  
اتوماتیک برگزار می شد و هیچ نمود دیگری نداشتیم. جوایز 
دولتی همان داورانی را داشت که در دوره احمدی نژاد هم 
بودند. من اصولا هیچ نکته مثبتی در زمینه فرهنگ در دولت 

روحانی نمی بینم که به عنوان امر مثبت به آن نگاه کنیم. 
آقای روحانی در حوزه فرهنگ رئیس جمهور ضعیفی بود و 
هیچ دستاوردی نداشت که بخواهیم درباره آن صحبت کنیم. 
نویسنده »مردی که خواب می فروخت« درباره جایزه های ادبی 
نیز توضیح داد: دبیر علمی جایزه دولتی »جلال آل احمد« 
در نشستی گفته بود ما جایزه را به کسی می دهیم که در 
خط حاکمیت باشد، این یعنی قاعدتا تعداد زیادی از کتاب ها 
اصلا بررسی نخواهند شد. نمی خواهم درباره کسانی که جایزه 
برده اند قضاوت کنم اما زمانی که جایزه را سیاسی می کنید این 
جایزه شمول  بسیار کمی خواهد داشت و زمانی که شمول 
کمی داشته باشد واقعیت را نشان نمی دهد. دولت ها نظرگاهی 
دارند و زمانی که وارد جایزه ها می شوند، این نظرگاه ها 
حاکم شده و عده ای را انتخاب نمی کنند چون ممکن است 
انتخاب شان سر و صدا ایجاد کند، عده ای را انتخاب نمی کنند 
چون شک دارند که نکند سر و صدا کند. باید کسی را انتخاب 
کنند که انتخابش مشکل دار و حاشیه ساز نباشد. این یعنی 
انتخاب ها را خنثی کن. به همین دلیل معتقدم دولت نباید 

وارد این بازی ها شود و باید این ها را به بخش خصوصی واگذار 
کند و زمینه ای ایجاد کند که در این بخش با خیال راحت 
بتوانند کار کنند، آقای روحانی این کار را نکرد و جوایز بخش 
خصوصی همچنان مانند سابق زیر فشار بودند و برخی مجبور 
شدند تعطیل کنند. من حضور دولت را امر مثبتی نمی بینم. 
او درباره طرح های حمایتی از کتاب  نیز گفت: این ها همه 
آسپرین است، زیرا جوانان را برای کتابخوانی تربیت نمی کنیم. 
از دوران دبستان و دبیرستان به بچه ها فشار می آید که بنشین 
و کتاب درسی بخوان تا شاگرد اول شوی، دانش آموزان در 
مدارس اجازه خواندن کتاب غیردرسی ندارند، اکثر مدارس 
ما کتابخانه ندارند و اگر کتابخانه دارند، درش بسته  است و از 
طرف دیگر انتخاب کتاب ها برای مدارس توسط نهادهایی با 

نگاه خاص انجام می شود. 

محمد قاسم زاده:

وقتی کتاب تعطیل شد

کتاب زندگینامه  باب مارلی با نام »هی زن، گریه نکن!« 
نوشته  ریتا مارلی با ترجمه  مینا صفار منتشر شد.

به گزارش ایسنا، این کتاب با عنوان فرعی »داستان زندگی 
من با باب مارلی« در ۳۱۶ صفحه قطع رقعی با شمارگان 

۱۱۰۰ نسخه و قیمت ۷۹ هزار تومان در نشر نیماژ راهی بازار 
کتاب شده است. در معرفی ناشر از این کتاب  آمده است: این 
کتاب زندگینامه ای است که از زاویه  دید ریتا مارلی که خود 
پیش از ازدواج با باب خواننده بود به زندگی مشترک این دو 
اعجوبه  موسیقی جامائیکا می پردازد. »هی زن، گریه  نکن!« 
ترجمه ای از کتاب  No woman, no cry است که نام 
آن برگرفته از یکی از قطعات باب مارلی خواننده و آهنگساز 
جامائیکایی ست. ریتا خاطرات خود از زمان گمنامی تا اوج 
شهرت جهانی باب را برای هتی  جونز نویسنده  شهیر نسل 
بیت و همسر سابق لیروی جونز و همسر کنونی امیری باراکا 

بازگو می کند و هتی جونز این خاطرات را به  رشته  تحریر 
درآورده است. کتابی برگرفته از دو زندگیِ سراسر مبارزه، 
تلخکامی، موفقیت و فراز و فرود. باب مارلی نابغه  جامائیکایی 
موسیقی رگه یا رگی، یکی از معدود موزیسین هایی ست که 
توانست علاوه بر موسیقی، یک سبک زندگی را هم ابتدا در 
جامائیکا و سپس سرتاسر جهان فراگیر کند. باب مارلی یک 
راستافارین بود و تا پایان بر سر عقاید راستافاری خود ماند؛ 
راستافارین ها مبارزه  گسترده ای را در سراسر جهان در برابر 
ظلم و تبعیض نژادی علیه سیاهپوستان رقم زدند و توانستند 
تاثیر زیادی روی خودآگاهی رنگین پوستان جهان بگذارند و 

همچنان هم در این زمینه فعالیت می کنند. خود ریتا مارلی 
درباره  این کتاب در ابتدای آن می نویسد: »باب همیشه درباره  
مسائل واقعی و احساساتش می نوشت. آن ها گیتار می زدند و 
همه  ما می خواندیم و فرنیِ ذرت می خوردیم یا هرآن چه آن 
روز پخته بودیم با هم می خوردیم. باقی آهنگ هم بر پایه  
واقعیت استوار بود و چون باب بسیار صمیمی و با خودش 
صادق بود، حس می کنم باید این جا روی این خصلت او و 
آهنگ هایش تاکید کنم. عمه همیشه می گفت: »قصه به 
هم نباف.« که منظورش از قصه، دروغ بود. پس این »قصه« 

نیست؛ این روایت زندگی من و باب است…«

کتاب زندگی »باب مارلی« منتشر شد


